
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司腾鳌经

济开发区工业集中供热三期项目

建设单位（盖章）：鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鞍山惠丰瑞焓热力股份有限公司腾鳌经济开发区工业集中供热三期项目

项目代码 2307-210390-04-01-719370

建设单位联系人 宋长宇 联系方式 13188010577

建设地点 辽宁省鞍山市腾鳌经济开发区精细化工产业园区（地理位置见附图 1）

地理坐标 （E： 122 度 47 分 6.059 秒，N： 41 度 4 分 22.517 秒）
[...]
目在复合塔后增加湿电除尘器，可进一步确保颗粒物排放满足《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉大气污染物特别排放标准限值。

湿电除尘器参数见表 4-12。

表 4-11 项目废气排放口情况表

采样日期 检测项目
检测数据

标准值 单位 是否达标
第一次 第二次 第三次

2024.8.14
烟气黑度 ＜1 ＜1 ＜1 ≤1 级 是

颗粒物 25.5 24.2 26.9 30 mg/m3 是

2025.3.24 颗粒物 14 8 16 30 mg/m3 是

2025.6.18 颗粒物 28.2 28.9 27.8 30 mg/m3 是

2025.8.8 颗粒物 3.8 4.9 4.5 30 mg/m3 是

2025.11.4 颗粒物 25 24 26 30 mg/m3 是

由上表可知，本项目烟气黑度已满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉大气污染物特别排放标准限值。



- 76 -

表 4-12 湿电除尘器参数一览表

项目 单位 工艺参数及效果

入口烟气温度 ℃ 40～55
比集尘面积 m2/（m3/s） 30～50
同级间距 mm 250～400
烟气流速 m/s 1.5～2.0

气流分布均匀性相对均方根差 —— ≤0.15
压力降 Pa 100~150

流量分配极限偏差 % ≤5%
除尘效率 % 90

（2）脱硫措施

本项目脱硫已采用可行性技术，根据前文计算，二氧化硫排放浓度可满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉大气污染物特别排

放标准限值。脱硫除尘复合塔参数见表 4-13。

表 4-13 脱硫除尘复合塔参数一览表

项目 单位 工艺参数及效果

吸收塔运行温度 ℃ 60～90
空塔烟气流速 m/s 2.0～4

喷淋层数 —— 3
气液比 L/m3 8～10

浆液 pH值 6～6.7
系统阻力损失 Pa 2000

脱硫效率 % 90
出口烟气 SO2浓度 mg/m3 ＜80
出口颗粒物浓度 mg/m3 3～30

（3）脱硝措施

本项目脱硝已采用可行性技术，根据前文计算，氮氧化物排放浓度可满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉大气污染物特别排

放标准限值。

（4）去除汞及其化合物措施

本项目去除汞及其化合物已采用可行性技术，根据前文计算，汞及其化合物

排放浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅

炉大气污染物特别排放标准限值。

5.环境影响分析

本项目所在区域为环境空气质量达标区，厂界外 500m范围内无大气环境保

护目标，生物质锅炉烟气采取有组织排放，烟气中烟气黑度、颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、汞及其化合物排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》



- 77 -

（GB13271-2014）表 3 中燃煤锅炉大气污染物特别排放标准限值，氨的排放

速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准，排放浓度满足《工

业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021）要求，环境影响较小。

6.排放口基本情况

本项目生物质锅炉排放口情况见表 4-14。

表 4-14 项目废气排放口情况表

排放口名称 编号 高度 直径 烟气温度 排放口类型 地理坐标

燃生物质锅炉

烟囱
DA002 50m 2.5m 50℃ 主要排放口

E122°47′7.734″
N41°4′23.729″

本项目生物质锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内最高建筑物为现有项

目燃煤锅炉房（H=37.5m），本项目生物质锅炉房烟囱高度 50m，满足“新

建锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑

物 3m 以上”要求。

7.监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），确

定本项目生物质锅炉废气环境监测计划见表 4-15。

表 4-15 废气环境监测计划

要素 监测点位 监测因子 监测频率 监测方式 执行标准

生物质

锅炉烟

气

烟囱出口

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
—— 自动监测

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
表 3中燃煤锅炉大气污染

物特别排放标准限值

汞及其化合物、格

林曼黑度
季度 委托监测

氨 季度 委托监测

《工业锅炉污染防治可

行技术指南》

（HJ1178-2021）、《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准

无组织

废气
厂界 颗粒物 季度 委托监测

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2 标准

（二）废水

1.废水来源

本项目废水主要为湿电除尘器排污水、脱硫废水、污泥脱水废水、软化水处

理系统废水、锅炉排污水。

污泥脱水废水和锅炉排污水用于除渣系统补水，不外排；湿电除尘器排污水、



- 78 -

脱硫废水经“沉淀、中和、絮凝、沉淀”系统预处理后返回脱硫系统；软化水处

理系统废水在中水箱内经 pH调整和沉淀后，部分回用，部分由“一企一管”排

入海城市腾鳌镇污水处理厂。

2.废水污染物源强

根据《污染源源强核算技术指南锅炉》（HJ991-2018）4.4.3.1新（改、扩）

建工程污染源要求，废水源强优先采用类比法、其次采用产污系数法核算。本次

评价未找到相同或类似工艺的软化水处理设备，故本次评价采用产污系数法核算

软化水处理系统废水排放源强。

根据水平衡分析，本项目锅炉软化水处理系统废水排放量为 7.4m3/h（采暖

期）、3.7m3/h（非采暖期），其中采暖期运行 3600h/a，非采暖期运行 4400h/a，

经计算废水排放量为 42920m3/a。

软化水处理系统废水主要污染物包括 pH、COD、SS、NH3-N、溶解性总固

体（全盐量），废水水质浓度参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列

教材-社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中数据，即 pH：7-9、

COD：50mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：10mg/L、溶解性总固体（全盐量）：1000mg/L

（钠离子交换器排水）。

本项目废水污染物排放情况见表 4-16。

表 4-16 本项目废水污染物排放情况

废水类别
废水量
/m3/a 污染物种类 治理工艺

排放情况
标准限

值/mg/L排放浓度
/mg/L

排放量
/t/a

软化水处

理系统废

水

42920

pH
在中水箱内经

pH调整和沉淀

后由“一企一管”
排入海城市腾鳌

镇污水处理厂。

7-9 —— 6-9
化学需氧量 50 2.146 300
悬浮物 200 8.584 300
氨氮 10 0.4292 30

溶解性总固体

（全盐量）
1000 42.92 ——

3.废水污染治理设施可行性分析

（1）本项目废水污染治理设施可行性分析

结合《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9及《工

业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021）表 2，本项目采用的废水污染

防治措施可行性分析见表 4-17。



- 79 -

表 4-17 本项目废水污染防治措施与可行技术的符合性分析

废水

类别

主要污染

物

可行性技术
本项目采用

措施及排放

去向

是否采

用可行

技术

HJ953-2018 HJ1178-2021

治理技术
排放去

向
治理技术 排放去向

软化

水处

理系

统废

水

pH、化学

需氧量、

悬浮物、

氨氮、溶

解性总固

体（全盐

量）

一级处理

（中和、

隔油、氧

化、沉淀

等）+二级

处理（絮

凝/混凝、

澄清、气

浮、浓缩、

过滤等）

进入工

业园区

集中污

水处理

厂

氧化+pH调

整+沉淀+
絮凝+澄清

+浓缩

回用或排

至生产废

水集中处

理系统

在中水箱内

经 pH调整

和沉淀后由

“一企一

管”排入海

城市腾鳌镇

污水处理厂

是

脱硫

废

水、

湿电

除尘

器排

污水

pH、SS、
COD、氟

化物、硫

化物、总

砷、总铅、

总汞、总

镉

回用

pH调整+沉
淀+絮凝+
澄清+浓缩

+氧化

回用或间

接排放

依托现有项

目“沉淀+

中和+絮凝+

沉淀”工艺

处理后厂内

回用，不外

排

是

（2）脱硫废水依托现有项目可行性分析

本项目建设时考虑全厂的脱硫废水处理能力，调整现有项目脱硫废水处理系

统，工艺由“中和、絮凝、沉淀”调整为“沉淀、中和、絮凝、沉淀”，规模由

三联箱（中和、沉降、絮凝箱）的 1m3/h，调整为七级脱硫池（沉淀、沉淀、沉

淀、中和絮凝、沉淀、沉淀、澄清）的 900m3/h，由全厂水平衡可以看出，调整

后的脱硫废水处理系统可满足全厂需求。

（3）废水排放口

本项目废水排放依托现有项目厂区总排水口，废水间接排放口基本情况见表

4-18。

表 4-18 项目废水排放口情况表

排放口编号 排放口名称 排放口类型 地理坐标 排放规律 排放去向

DW001 废水总排口 一般排放口
N：41°4′23.965″
E：122°47′9.081″

间歇排放
海城市腾鳌镇

污水处理厂

（4）依托海城市腾鳌镇污水处理厂可行性分析

本项目部分软化水处理系统废水排入海城市腾鳌镇污水处理厂进一步处理，

处理达标后排入三通河。

海城市腾鳌镇污水处理厂承担腾鳌镇生活污水及园区工业污水处理，处理规

模为 3.5万 m3/d。该污水处理厂目前稳定运行，出水达标排入园区外南侧的三通



- 80 -

河。一期处理规模为 1.5万 m3/d，采用“格栅-曝气沉砂池-初沉池-调节池-气浮-

水解池-A2O-沉淀池-芬顿氧化池-絮凝沉淀池-砂滤-消毒”工艺；二期处理规模为

2万 m3/d，采用“一级处理（粗格栅、细格栅、沉砂池）+预处理（调节池、预

处理物化反应池以及水解池）+A2/O 生物处理+砂滤池+臭氧消毒、加氯消毒”

工艺。处理后排水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及修改单一级 A排放标准。

2025年，海城市腾鳌镇污水处理厂处理污水量夏季约 2万 m3/d，冬季约 1.5

万 m3/d，处理余量 1.5-2万 m3/d，本项目废水量为 42920m3/a（130.06m3/d），因

此从水量方面，园区污水处理厂能够接纳本项目废水。同时本项目外排废水水质

满足其进水水质要求。因此本项目排水依托海城市腾鳌镇污水处理厂可行。

4.监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）和《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）确定本项目废水监测计划，

同时给出现有项目环评中监测计划要求，综合确定本项目和现有项目全部运行后

的全厂废水监测计划，具体见表 4-19。

表 4-19 全厂废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 监测方式

本项目

厂区废水总排

口

pH值、COD、氨氮、SS、总磷、石油类、

氟化物、硫化物、挥发酚、溶解性总固体

（全盐量）、流量

月 委托监测

脱硫废水处理

设施排放口
pH值、总砷、总铅、总汞、总镉、流量 季* 委托监测

现有项

目

厂区废水总排

口

pH值、COD、BOD5、氨氮、SS、氟化物、

硫化物、挥发酚、溶解性总固体（全盐量）、

流量

月 委托监测

脱硫废水处理

设施排放口
pH值、总砷、总铅、总汞、总镉、流量 月 委托监测

全厂

厂区废水总排

口

pH值、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、

石油类、氟化物、硫化物、挥发酚、溶解

性总固体（全盐量）、流量

月 委托监测

脱硫废水处理

设施排放口
pH值、总砷、总铅、总汞、总镉、流量 季* 委托监测

雨水排放口 COD

排放口有流动

水排放时开展

监测，排放期间

按日监测

委托监测

注：《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中提出“脱硫废水不



- 81 -

外排的，监测频次可按季度执行”，本项目和现有项目共用一套脱硫废水处理系统，处理后

的废水返回脱硫系统，不外排。

（三）噪声

1.噪声源强

本项目噪声源主要集中在锅炉房内，主要噪声源为锅炉、风机、泵类、空压

机等。

就噪声性质而言，本项目噪声包括机械噪声和空气动力噪声两大类噪声；就

噪声时间特性而言，既有连续稳态运行噪声源，又有间歇运行或偶发噪声源。

参照《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）附录 D锅炉相关设

备噪声源强参考值和《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），

结合现有项目噪声源源强调查清单，扩建后全厂主要噪声源及其噪声值见表

4-20、表 4-21。



- 82 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m

声压级/dB（A）/m 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 生物质锅炉2#排
汽口

—— 51 90 31.5 130/2 消声器 锅炉检修期

2 生物质锅炉1#排
汽口

—— 51 78 31.5 130/2 消声器 锅炉检修期

3 燃煤锅炉排汽口 —— 15 33 38 130/2 消声器 锅炉检修期

4 污泥泵
80QSB50
-35-11 81 18 4.5 90/1 基础减振、管道系

统采用弹性连接
昼、夜间，连续

注：以厂区西南角作为原点；燃煤锅炉为 1用 1备，噪声源选择最不利位置。

表4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号
声压级

/dB（A）
/m

声源控制

措施

运行

时段

距室内边

界距离/m

室内边

界声级

/dB（A）

建筑物插

入损失

/dB（A）